
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 041 de 2015 
 

(Septiembre 22) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias. 

 

RESUELVE: 
 

Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a un partido aplazado por la 10ª fecha de la Liga Águila II 
2015. 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

LARRY VÁSQUEZ PATRIOTAS F.C. 10ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

JUAN CASTILLO  PATRIOTAS F.C. 10ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

DIEGO ÁLVAREZ  PATRIOTAS F.C. 10ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

   PEDRO TAVIMA DEP. BOY. CHICO 10ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

FRANCISCO RODRÍGUEZ  DEP. BOY. CHICO 10ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

 
Art.  74 Código Disciplinario Único Colfútbol. 

 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 13ª fecha de la Liga Águila 

II 2015. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Robinson Zapata Ind. Santa Fe 

 
13ª fecha de la Liga  

Águila II 2015 
 

1 fecha $128.870,oo    14 ª fecha  

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol. Liga Águila II 
 Artículo 78-A  Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 041 del 22 de septiembre de 2015 (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

Andrés Quejada Cortuluá F.C. 

 
13ª fecha de la Liga  

Águila II 2015 
 

1 fecha $128.870,oo    14 ª fecha  

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido. Liga Águila II 
 Artículo 74-2  Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DANIEL LONDOÑO ENVIGADO F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

DUVAN VERGARA  ENVIGADO F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

FABER CAÑAVERAL  ENVIGADO F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

   GERMAN MERA DEP. CALI 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

CARLOS RENTERIA  DEP. CALI 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

RAUL LOAIZA PATRIOTAS F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

FABIAN MENA PATRIOTAS F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

DIEGO ALVAREZ PATRIOTAS F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

JEAN CARLOS BLANCO EQUIDAD 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

YONATHAN MURILLO  EQUIDAD 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

ANDRES MURILLO EQUIDAD 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

HUGO SOTO EQUIDAD 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

WASON RENTERIA EQUIDAD 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

DHAWLIN LEUDO EQUIDAD 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

DANIEL TORRES DIM 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

JHON PAJOY DIM 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

VLADIMIR MARIN TALENTO DORADO 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

CARLOS ARBOLEDA TALENTO DORADO 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

YEISON GORDILLO IND. SANTA FE 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

LEYBIN BALANTA IND. SANTA FE 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

YULIAN ANCHICO IND. SANTA FE 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

JULIAN GUILLERMO  DEP PASTO 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

MIKE CAMPAZ DEP. BOY. CHICO F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

JEFFERSON VERDECIA  DEP. BOY. CHICO F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

PEDRO TAVIMA DEP. BOY. CHICO F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

JOSE ESCOBAR DEP. BOY. CHICO F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

DAVID FERREIRA  ATL. HUILA 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

JUAN F. NIÑO ATL. HUILA 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS F.C.  13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

ELKIN BLANCO MILLONARIOS F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

PABLO ROJAS UNIAUTONOMA 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

CRISTIAN MEJIA UNIAUTONOMA 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

VICTOR CORTES UNIAUTONOMA  13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 041 del 22 de septiembre de 2015 (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

NELINO TAPIA UNIAUTONOMA 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

DARWIN CARRERO CUCUTA DEP. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

DIEGO ESPINEL CUCUTA DEP. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

GUSTAVO BOLIVAR CUCUTA DEP. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

MARLON PABON CUCUTA DEP. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

MIGUEL VARGAS CUCUTA DEP. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

RICARDO DELGADO JAGUARES F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

ALEXANDER MEJIA ATL. NACIONAL 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

GILBERTO GARCIA ATL. NACIONAL 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

JEFFERSON DUQUE ATL. NACIONAL 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

ARLEY RODRIGUEZ AL. PETROLERA F.C. 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

MARTIN ARZUAGA AL. PETROLERA F.C 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

NELSON BARAHONA AL. PETROLERA F.C 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

VICTOR CASTILLO AL. PETROLERA F.C 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

ROBERTO OVELAR ATLETICO JUNIOR 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

MARLON PIEDRAHITA ONCE CALDAS 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

ROBIN RAMÍREZ DEP. TOLIMA 13ª fecha Liga Águila II 2015 $128.870,oo 

 
Art.  74 Código Disciplinario Único Colfútbol. 

 
  

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

EQUIDAD 6 amonestaciones en el mismo partido 
 

13ª fecha Liga Águila II 
2015 

$644.350,oo 

DEP. BOY. CHICO F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
 

13ª fecha Liga Águila II 
2015 

$644.350,oo 

UNIAUTONOMA  4 amonestaciones en el mismo partido 
 

13ª fecha Liga Águila 
2015 

$644.350,oo 

CUCUTA DEP. 5 amonestaciones en el mismo partido 
 

13ª fecha Liga Águila II 
2015 

$644.350,oo 

 
AL. PETROLERA F.C. 

4 amonestaciones en el mismo partido 
 

13ª fecha Liga Águila II 
2015 

$644.350,oo 

 
Art. 91 Código Disciplinario Único Colfútbol. 

 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 041 del 22 de septiembre de 2015 (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

QUINTA AMONESTACIÓN 
 

 
SANCIONADOS 

 
CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

VICTOR CASTILLO AL. PETROLERA F.C. 
13ª fecha Liga 
Águila II 2015 

1 fecha 
14ª fecha Liga 
Águila II 2015 

 
WASON RENTERIA 

EQUIDAD 
13ª fecha Liga 
Águila II 2015 

1 fecha 
14ª fecha Liga 
Águila II 2015 

PEDRO TAVIMA**
1
 DEP. BOY. CHICO F.C. 

13ª fecha Liga 
Águila II 2015 

1 fecha 
5ª** fecha Liga 
Águila II 2015 

 
Art. 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol. 

 
 
Artículo 3º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 27ª fecha del Torneo Águila 

2015. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Yeiner Orozco Popayán F.C. 
27ª fecha Torneo 

Águila 2015 
3 fechas $966.525 

    28ª, 29ª y 30ª  
fecha del Torneo 

Águila 2015 

Motivo: Conducta incorrecta. Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un 
oficial de partido 

 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol. 
 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JOSE MUÑOZ POPAYAN F.C.  27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ELKIN GRANADOS POPAYAN F.C.  27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JOHAN GOMEZ        POPAYAN F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JOHAN MUÑOZ EXPRESO ROJO F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHONIER TORRES EXPRESO ROJO F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ANDERSON PALACIOS EXPRESO ROJO F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JERSSON VALENCIA LLANEROS F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CRISTHIAN VALENCIA LLANEROS F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CESAR RONDON  LLANEROS F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DEINNER QUIÑONEZ  DEP. QUINDIO 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

STIWAR MENA DEP. QUINDIO 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

                                       
1 El jugador deberá cumplir la fecha de suspensión por acumulación de cinco (5) tarjetas amarillas en el partido aplazado por la 
5ª fecha de la Liga Águila II 2015 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 041 del 22 de septiembre de 2015 (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

BRIAN FLÓREZ CORPEREIRA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

LUIS RODRIGUEZ CORPEREIRA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DAVID GÓMEZ CORPEREIRA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

RAFAEL NAVARRO CORPEREIRA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

LUCIANO OSPINA FORTALEZA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JONATHAN SAENZ FORTALEZA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

WILMER BOYACÁ FORTALEZA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CRISTIAN RESTREPO AMERICA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ANIBAL HERNÁNDEZ AMERICA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DAIRIN GONZÁLEZ AMERICA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

RAMÓN CÓRDOBA AMERICA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

YESUS CABRERA AMERICA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

AMILCAR HERNÁNDEZ AMERICA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ALEXIS HINESTROZA U. MAGDALENA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ALEXANDER ANAYA U. MAGDALENA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHONNIER VIVEROS U. MAGDALENA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ENRIQUE CORREA U. MAGDALENA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

PETER ZIPACÓN BOGOTA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JAIR PALACIOS ATL. BUCARAMANGA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CRISTIAN MAFLA ATL. BUCARAMANGA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

VICTOR SALAZAR ATL. BUCARAMANGA 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

BREINNER QUIROZ BARRANQUILLA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JOSE MORA BARRANQUILLA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

SERGIO PABÓN BARRANQUILLA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JESÚS ORTEGA BARRANQUILLA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

FERNEY RÍOS REAL SANTANDER F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ALEJANDRO RÍOS REAL SANTANDER F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ERICK PEINADO REAL SANTANDER F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DIDIMO APONZA DEPOR F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHORD GARCÉS DEPOR F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ALI REYES DEPOR F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CAMILO ROSERO DEPOR F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

LUIS IRIARTE VALLEDUPAR F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DEIVY RIVAS VALLEDUPAR F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JOSÉ MUÑOZ VALLEDUPAR F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHON ESCOBAR LEONES F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CRISTIAN ZUÑIGA LEONES F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

VICTOR CANTILLO LEONES F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JUAN SUESCÚN LEONES F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 041 del 22 de septiembre de 2015 (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

XAVIER GONZÁLEZ REAL CARTAGENA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DIEGO ECHEVERRY REAL CARTAGENA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

EDUARDO LABARRERA REAL CARTAGENA F.C. 27ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CORPEREIRA 4 amonestaciones en el mismo partido 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

AMERICA 6 amonestaciones en el mismo partido 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

U. MAGDALENA 4 amonestaciones en el mismo partido 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

BARRANQUILLA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

DEPOR F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

LEONES F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

REAL CARTAGENA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

QUINTA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

YESUS CABRERA AMERICA 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

28ª fecha Torneo 

Águila 2015 

CAMILO ROSERO DEPOR F.C. 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

28ª fecha Torneo 

Águila 2015 

JONATHAN SAENZ FORTALEZA F.C. 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

28ª fecha Torneo 

Águila 2015 

JUAN SUESCÚN LEONES F.C. 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

28ª fecha Torneo 

Águila 2015 

CRISTHIAN VALENCIA LLANEROS F.C. 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

28ª fecha Torneo 

Águila 2015 

DAVID GÓMEZ CORPEREIRA 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

28ª fecha Torneo 

Águila 2015 

JHONNIER VIVEROS U. MAGDALENA 
27ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

28ª fecha Torneo 

Águila 2015 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 041 del 22 de septiembre de 2015 (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 4º.-      Corporación Club Deportivo Tuluá sancionado con tres millones doscientos veintiún mil 
setecientos cincuenta pesos ($3.221.750,oo) de multa, por retrasar el inicio del segundo 
tiempo en el partido disputado por la 13ª fecha de la Liga Águila II - 2015 contra el club 
Atlético Nacional (Art. 92-D CDU). Según el informe arbitral, el retraso se originó por el lanzamiento 
de rollos de papel por parte de los espectadores al evento desde la tribuna.   

 
Artículo 5º.    Jaguares F.C. S.A. sancionado con de tres millones doscientos veintiún mil setecientos 

cincuenta pesos ($3.221.750,oo),  por retrasar el inicio del partido disputado por la 13ª fecha 
de la Liga Águila II – 2015 contra el Cúcuta Deportivo S.A. (Art. 92-D CDU). Según informe 
arbitral, el retraso se originó por inconsistencias en la planilla por parte del equipo visitante, 
momentos antes de iniciar el partido. Planilla entregada a las (3:30 p.m.) y no a las (2:30 p.m.) como 
aduce el equipo. 

 
Artículo 6º.-    Cúcuta Deportivo S.A. , se le sanciona con la suma de  tres millones doscientos veintiún mil 

setecientos cincuenta pesos ($3.221.750,oo), por infracción del recogebolas, dentro del 
partido disputado por la fecha 13ª fecha de la Liga Águila II - 2015 contra Jaguares F.C. (Art. 
92- E CDU). Según el informe arbitral transcurrido el Minuto 72 del partido se expulsa a un 
recogebolas, debido a que este no hace entrega de balón, retrasando de esta manera el juego. 

 
Artículo 7º- Barranquilla F.C. S.A. sancionado con un millón seiscientos diez mil ochocientos setenta y 

cinco pesos ($1.610.875,oo) de multa por no presentarse oportunamente a la celebración de 
los actos protocolarios en el partido disputado por la 27ª fecha del Torneo Águila 2015 contra 
el club Real Santander F.C. S.A. (Art. 92-D). Según el informe arbitral del encuentro, el club 
Barranquilla F.C. no se presentó oportunamente a los actos protocolarios. 

 
Artículo 8º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 
 

 

 

Fdo. Fdo. 
CAMILO TARQUINO GALLEGO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  


